
1

  SIGLA numero delib.      data

C.C. 13 17/04/2011

ORIGINALE

Oggetto: 

ADDIZIONALE COMUNALE SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L’ESERCIZIO 
2011.

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
- seduta pubblica ordinaria di prima convocazione  -

L'anno duemilaundici addì diciassette del mese di aprile alle ore 17,30, presso Palazzo Taverna in 
Arconate.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, sotto la presidenza del Sen. 
Mario Mantovani – Sindaco - si é riunito  il Consiglio  Comunale.

Eseguito l'appello, risultano:

n° Cognome e nome presente assente
_________________________________________________________________________________________________________

1 MANTOVANI MARIO si
2 MANTOVANI VITTORIO MARIA ISAIA si
3 DONI ANDREA si (g)
4 CERIOTTI SILVANA si
5 ZINI DANIELE si
6 PAROTTI ELISA CLEOFE si
7 NAGGI PIERMARIO si
8 ROLFI VALENTINA si
9 PEDRETTI OMAR si (g)
10 CALLONI MARIA GABRIELLA si 
11 PINOTTI MARCO si
12 TUNICI ANTONIA si
13 ROLFI GIUSEPPE si
14 DI PASQUALE LORENZA ADELAIDE si
15 BATTAGLIA ANNA si (g)
16 OSSOLA ANGELO si
17 DI PAOLO MARIO si

_________________________________________________________________________________________________________

Totale 14 3
_________________________________________________________________________________________________________
Assessori esterni

1 AIROLDI                     GIUSEPPE si
2 MONOLO LUCA si 
3 PAROTTI GIUSEPPE si
4             ROLFI                        MAURIZIO si
5 SILVESTRI                 FRANCESCO si

Assiste il Segretario Comunale, dott. Francesco Mazzarella,  che  provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riscontrata la validità dell'adunanza dal numero degli intervenuti, il Presidente Sen. Mario Mantovani
prosegue la seduta seguendo la trattazione dell'ordine del giorno del 8/04/2011 prot. n°2958.

ARCONATE
COMUNE D’EUROPA

Provincia di Milano



2

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER 
L’ESERCIZIO 2011. 

Il Sindaco – Presidente riferisce che per l’anno 2011 l’addizionale comunale sul reddito delle 
persone fisiche si conferma nell’aliquota dell’anno precedente nella misura dello 0,5% e con 
esenzione per i redditi inferiori a 7.500 euro.

La Commissione consiliare finanze e tributi nella seduta del 13/4/2011 con maggioranza relativa 
ha approvato la conferma dell’aliquota.

Il Sindaco, constatato che non sono stati chiesti interventi, pone in votazione per alzata di mano la 
proposta: 

Assenti n°  3 (Doni A., Pedretti O., Battaglia A.)
Presenti n°14
Favorevoli n°10
Contrari n°  4 (Rolfi Giuseppe, Di Pasquale L., Ossola A., Di Paolo M.)

Proclama: è approvata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 97 del 23.12.2001 con la quale veniva istituita 
l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche ai sensi dell’art. 1, comma 3, 
del D.Lgs. 360/98;

Richiamato l’articolo 1, comma 142, della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 
per l’anno 2007) in tema di addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

Atteso che ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi dello 
articolo 52 del decreto legislativo n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito 
individuato con decreto 31 maggio 2002 dal capo del dipartimento per le Politiche fiscali del 
ministero dell’Economia e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.130 del 5 giugno 
2002; 

Atteso che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto 
sito informatico;

Atteso che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.  9 in data 18.03.2007 con la quale 
veniva approvato il regolamento istitutivo dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche e si determinava l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 
0,5%; 

Visto l’art. 1, comma 7, del D.L. 27 Maggio 2008, n. 93 convertito in Legge 24 luglio 2008, 
n. 126 che sospende sino alla definizione dei contenuti del nuovo patto di stabilità interno, in 
funzione della attuazione del federalismo fiscale, il potere degli enti locali di deliberare aumenti dei 
tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi 
attribuiti con legge dello Stato;



3

Ritenuto, pertanto, di confermare per l'anno 2011 la percentuale dell'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura dello 0,5%;

Acquisito il parere favorevole del responsabile dell’area contabile, reso ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000;

DELIBERA

1. di confermare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2011, l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF nella misura del 0,5%; 

2. di non applicare l’ addizionale quando  e solo nel caso in cui il reddito imponibile risulti inferiore 
a €. 7.500,00 e nei casi di cui all’art. 1, comma 6°, 2° periodo Legge 27.12.2006, n. 296; 

3. di far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale allo articolo 1 del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, concernente l’istituzione di una addizionale 
comunale all’irpef, e successive modificazioni ed integrazioni;

4. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai 
sensi dell'art. 1, co. 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11, co. 1, della L. 
18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 Maggio 
2002.



4

  Il Presente verbale viene sottoscritto ai sensi dell’art.58 del Regolamento del Consiglio Comunale

IL SINDACO
f.to Sen. Mario Mantovani

   IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Vittorio Maria Isaia Mantovani               f.to Francesco Mazzarella

_____________________________________________________________________________

  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del T.U.E.L. 18/08/2000, n°267)

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 
_________________________, per rimanervi esposta per 15 gg. consecutivi.

lì, ______________________ Il Responsabile dell’Area Amministrativa
                   Giovanni Airoldi

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art.134, comma 3°,  del T.U.E.L. 18/08/2000, n°267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione é stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità, di cui all'art.127 del T.U.E.L. 18/08/2000, n°267, per cui la stessa E' DIVENUTA 
ESECUTIVA  ai sensi del 3° comma dell'art.134  del T.U.E.L. 18/08/2000, n°267
lì,____________________

Il Segretario Comunale
  Francesco Mazzarella

_____________________________________________________________________________

http://f.to
http://f.to
http://f.to

